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Anotace

Tato práce mapuje monoteismus jak téma starozákonního bádání. V části I. jsou velmi
stručně načrtnuty dějiny bádání a vyznačeny jeho hlavní okruhy i zlom, který nastal
v posledních dvou dekádách 20. st. II. část sumarizuje tři ze současných nejvážněji
diskutovaných konceptů vzniku monoteismu (B. Lang, M. S. Smith, T. L. Thompson).
Pozornost je také věnována vzájemným rozhovorům (polemikám) mezi těmito badateli.
V části III. je na konceptu R. K. Gnuseho exemplárně představen typ pojetí
monoteismu, který je kritizován mnoha starozákonními badateli – zejména teology.
Tato kritika je zde reprezentována studií N. MacDonalda, který – po přehlédnutí dějin
užití pojmu „monoteismus“ ve starozákonním bádání – upozorňuje na vliv
osvícenského racionalistického konstruktu monoteismu; tento pak kontrastuje se
vztahovým pojetím jedinosti Boha ve Starém zákoně. V závěrečné IV. části pak autor
předkládá vlastní zhodnocení celkové diskuze. Pokouší se také ukázat na propojenost
„klasické“ otázky datování vzniku monoteismu s otázkou jeho definování.
V závěrečných poznámkách k diskuzi poukazuje na limity (při užití) pojmu
„monoteismus“. Pro starozákonní bádání považuje autor pojem monoteismus za vhodný
pouze s vědomím jeho limitů.

Klíčová slova: monoteismus, polyteismus, Starý zákon, dějiny náboženství starověkého
Israele, teologie Starého zákona, Bernhard Lang, Mark S. Smith, Thomas L. Thompson,
Robert K. Gnuse, Nathan MacDonald.

Summary

Monotheism as a Theme in Old Testament Studies: A Basic Overview of the Area
with a Focus on the Problematics of Limitations (in the Use) of the Term
„Monotheism“ This work surveys monotheism as a theme in Old Testament studies.
The first part outlines the history of the research, and delineates its main domains and
the twist that has occurred during the last two decades of 20th century. The second part
summarizes three of the present most discussed concepts of the emergence of
monotheism (B. Lang, M. S. Smith, T. L. Thompson). Attention is also paid to the
mutual dialogues (polemics) of these scholars. The third part deals with the concept of
R. K. Gnuse which shows in an exemplary way the type of conception of monotheism
which has been criticized by many Old Testament scholars – by theologians in
particular. The criticism is represented here by the analysis of N. MacDonald who –
after surveying the history of Old Testament studies concerning “monotheism” – points
out the influence of the Enlightenment rationalistic construct of monotheism, which he
then contrasts with a relational understanding of God’s oneness in the Old Testament. In
the final fourth part, the author offers his own evaluation of the overall discussion. He
also attempts to show the interconnectedness between the “classical” issue of dating the
emergence of monotheism and the issue of its defining. In his concluding remarks on
the discussion, he points out the limitations (in the use) of the term “monotheism.” In
the field of Old Testament studies the author regards the term monotheism as
appropriate only with the recognition of its limitations.

Keywords: monotheism, polytheism, Old Testament, history of ancient Israelite
religion, theology of the Old Testament, Bernhard Lang, Mark S. Smith, Thomas L.
Thompson, Robert K. Gnuse, Nathan MacDonald.
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„Kdokoli odmítá uctívání jiných bohů se nazývá Židem.“
- TalmudI

„Ty věříš, že je jeden Bůh. To je správné. I démoni tomu věří, ale hrozí se toho.“

- Nový zákonII

„Bůh není, pokud Bůh není jeden.“
- TertuliánIII

„Odpadnutí od monoteismu k polyteismu je nemyslitelné.“

- Abraham KuenenIV

„Není Boha kromě JHVH a Israel je jeho prorok.“
- Julius WellhausenV

„Mojžíš byl monoteistou stejně jako Hilel.“

- William F. AlbrightVI

„Tradice má pouze jeden druh monoteismu.“
- Theophile J. MeekVII

„Koncepce monoteismu jako více méně obecného stádia lidského poznání – dosaženého judaismem,
zajištěného a šířeného křesťanstvím – ze kterého již nelze zdvořile ustoupit, se poprvé objevila v období
osvícenství a v mnoha myslích je pevně usazena dodnes.“

- Gerhard von RadVIII

„Jelikož monoteismus zde (ve Starém zákoně; pozn. jp) zřetelně nehraje významnou roli, možná by
nemusel tak nápadně figurovat v křesťanském učení.“

- John F. A. SawyerIX

„Jeden Bůh vyžaduje jedno zjevení; a obráceně, jedno zjevení vyžaduje jednoho Boha.“
- Ronald E. ClementsX

„Ačkoli má historik náboženství všechno právo zahrnout pojem monoteismus do náboženství Israele
v kontrastu k polyteistickým náboženstvím, pojem sám je teologicky inertní a z velké části selhává ve
vyjádření základních rysů Božího sebe-zjevení Israeli.“

- Brevard S. ChildsXI

„Monoteismus – jak je přítomný v klasické Západní křesťanské teologii – je intelektuální prohlášení, že
veškeré existenci předsedá pouze jeden Bůh. Takovéto intelektuální prohlášení – jak je obvykle
artikulováno – Bibli zajímá málo a způsobilo nekonečnou újmu v porozumění Bibli.“

- Walter BrueggemannXII

„,Monoteismus‘ – Víra v jednoho Boha. Není vždy snadné bohy počítat.“
- The Oxford Dictionary of PhilosophyXIII

I bM’gila 13a, citace z LANG, Movement, 45.
II Jk 2,19.
III Tertulián, citován v MAUSER, God, 257.
IV A. Kuenen, citován v MACDONALD, Deuteronomy, 26.
V WELLHAUSEN, Prolegomena (resp. Israel), 493.
VI ALBRIGHT, Age, 401.
VII T. Meek, citován v MACDONALD, Deuteronomy, 33.
VIII RAD, Monotheism, 128.
IX SAWYER, Alternatives, 173.
X CLEMENTS, Monotheism, 338.
XI CHILDS, Theology, 355.
XII BRUEGGEMANN, Monotheism, 137.
XIII ODP, „Monotheism“. Citováno úplné znění hesla.

vii

Obsah

1. Úvod ………………………………………………………………………..……….. 1
1.1. Uvedení do tématu a rozvržení práce ………………………………...…… 1
1.2. Prolegomena …………………………………………………………….… 4

ČÁST I. – OKRUHY BÁDÁNÍ

2. „Klasické“ okruhy bádání ……………………………………………...…………. 7
2.1. Teorie způsobu vzniku monoteismu …………………………….………… 7
2.2. Vliv náboženství okolních národů na vznik monoteismu …..…………… 11
2.3. Datování vzniku monoteismu ………………………………………...….. 12
2.4. Terminologie (pojmy „monolatrie“, „henoteismus“ a „henolatrismus“) ... 13
2.5. Monoteismus v interdisciplinárním rozhovoru ………………………..…. 16

3. Zlom v dějinách bádání ……………………………………………………..……. 20
3.1. Celková změna paradigmatu …………………………………….………. 20
3.2. Kulturní identita Israele ………………………………………………….. 20
3.3. Povaha kultu JHVH ……………………………………………………… 21
3.4. Ašera ……………………………………………………………………... 22
3.5. Další otázky ……………………………………………………………… 23

ČÁST II. – KONCEPTY VZNIKU MONOTEISMU

4. Bernhard Lang ……………………………………………………………………. 26
4.1. Nástin konceptu ………………………………………………………….. 26
4.2. Vybrané důrazy …………………………………………………………... 29

5. Mark S. Smith ……………………………………………………………….……. 33
5.1. Nástin konceptu …………………………………………………..……… 33
5.2. Vybrané důrazy ……………………………………………………...…… 38
5.3. Dialogy ……………………………………………………………...…… 41

6. (Diana V. Edelmanová a) Thomas L. Thompson ………………………….…… 43
6.1. Nástin konceptu ……………………………………………………..…… 43
6.2. Vybrané důrazy ………………………………………………………...… 47
6.3. Dialogy ………………………………………………………………..…. 48

viii

ČÁST III. – Z DĚJIN NÁBOŽENSTVÍ K (TEOLOGII A) VĚDĚ
A BIBLICKO-TEOLOGICKÁ KRITIKA „MONOTEISMU“

7. Robert K. Gnuse ……………………………………………………………..…… 51
7.1. Nástin hlavních tezí ……………………………………………………… 51
7.2. Dialogy ………………………………………………………………...… 55

8. Nathan MacDonald ……………………………………………………………..… 57
8.1. Nástin hlavních tezí (pojmy „monoteismus“ a „polyteismus“) ……..…… 57
8.2. Dialogy …………………………………………………………………... 65

ČÁST IV. – VLASTNÍ ZHODNOCENÍ DISKUZE A ZÁVĚRY

[…]


„primary m.“ A. Bausani (PERI, Construction, 138).

587 Gnuse zde sice atribut připisuje D. Balymu, ale u něj jsem jej nenašel.
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„primitive m.“ D. Baly (BALY, Geography, 257); R. Culdworth (HARRISON,

Religion, 162).

„primordial m.“ B. Lang (LANG, Movement, 13).

„progressive m.“ J. A. Sanders (GERSTENBERGER, Response, 118).

„proper m.“ B. Lang (LANG, Movement, 14); N. Lohfink (LANG, YHWH-

Alone, 46).

„proto-m.“ D. Baly (BALY, Geography, 257); R. K. Gnuse (GNUSE, Gods,

130).

„pseudo-m.“ D. Baly (BALY, Geography, 257).

„pseudo-Urmonotheismus“ V. Nikiprowetzsky (NIKIPROWETZKI, Monotheism, 86).

„pure m.“ R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 74, 144, 197, 214).

„quasi m.“ B. Halpern (HALPERN, Pipes, 79); „quasi-m.“ – T. P. van Baaren

(BAAREN, Monotheism, 560).

„radical m.“ B. Halpern (HALPERN, Pipes, 81); R. K. Gnuse (GNUSE, Gods,

179, 243); Ch. Schwöbel (SCHWÖBEL, Radical Monotheism).

„rational m.“ J. Barr (BARR, Problem, 55).

„refined m.“ T. Frymer-Kensky (SMITH, Yahweh, 225).

„regional m.“ R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 75).

„restrictive m.“ M. Smith (SMITH, Origins, 281).

„rigorous m.“ R. Rendtorff (RENDTORFF, Paradigm, 46); R. K. Gnuse

(GNUSE, Gods, 102).

„rudimentary m.“ F. W. J. Schelling (PETTAZZONI, Formation, 36).

„secondary m.“ A. Bausani (PERI, Construction, 138).

„segregation m.“ G. Theissen (THEISSEN, Faith, 60).

„self-conscious m.“ B. Halpern, (HALPERN, Pipes, 89; i v dalších spojeních jako např.

„self-consciously radical m.“, Ibid., 97).

„severe m.“ W. Brueggemann (BRUEGGEMANN, Angel, 4).

„soteriological m.“ B. Lang (LANG, No God, 48).

„strict m.“ E. Gerstenberger (GERSTENBERGER, Theologies, 240); J. J.

Collins (COLLINS, Monotheism, 81); „stricter m.“ – M. Smith

(SMITH, Origins, 155); „striktní m.“ – O. Stehlík (STEHLÍK,

Hospodin, 165).

„strident m.“ R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 240).

„stringent m.“ R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 121).
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„sublime m.“ Ch. Seitz (SEITZ, Word, 255).

„synthetic m.“ B. Halpern, (HALPERN, Brisker Pipes, 105); „syntetický m.“ – J.

Heller (HELLER, Náboženství, 152).

„syncretistic m.“ G. Theissen (THEISSEN, Faith, 70).

„temporary m.“ R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 137).

„theistic m.“ M. H. Vogel (VOGEL, Monotheism, 261); R. K. Gnuse (GNUSE,

Gods, 349).

„theological m.“ W. Brueggemann (BRUEGGEMANN, Exodus, 126).

„theoretic m.“ R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 68).

„theoretical m.“ R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 122); B. Halpern (HALPERN, Pipes,

81); U. Mauser (MAUSER, God, 259).

„thoroughgoing m.“ D. Baly (BALY, Geography, 266).

„total m.“ L. K. Handy (HANDY, Review, 157).

„transcendent m.“ D. Baly (BALY, Geography, 257); T. L. Thompson (THOMPSON,

History, 123); S. A. Geller (GORDON, Comparativism, 59).

„trinitarian m.“ P. Tillich (TILLICH, Theology, 228).

„true m.“ F. Stolz (GNUSE, Gods, 84); R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 267);

N. MacDonald (MACDONALD, Origin, 211).

„uncompromising m.“ W. Brueggemann (BRUEGGEMANN, Theology, 21); A. R.

Millard (MILLARD, Abraham, 122).

„universal m.“ T. L. Thompson (THOMPSON, History, 124); R. K. Gnuse

(GNUSE, Gods, 261).

„unique m.“ M. S. Smith (SMITH, Review of GNUSE).

„unequivocal m.“ S. A . Geller (GELLER, God, 296).

„unselfconscious m.“ B. Halpern, (HALPERN, Pipes, 88).

„unsullied m.“ P. Hayman (HAYMAN, Monotheism, 1).

„Urmonotheismus“ W. Schmidt (GNUSE, Gods, 135).

„virtual m.“ M. S. Smith (SMITH, Origins, 149).588

588 Srov. také: „comprehensive henotheism“ – A. R. Millard (MILLARD, Abraham, 122); „momentary
h.“ – R. K. Gnuse (GNUSE, Gods, 160); „monolatrous h.“ – B. Halpern, (HALPERN, Pipes, 85);
„natural h.“ – H. R. Niebuhr (SCHWÖBEL, Monotheism, 60); „political h.“ – R. K. Gnuse (GNUSE,
Gods, 160); „proprietary h.“ – B. Halpern (HALPERN, Pipes, 89); „chronic monolatry“ – G. Theissen
(GNUSE, Gods, 93); „naive monolatry“ – A. Dearman (GNUSE, Gods, 102); „fetishistic ,polytheism‘“ –
J. H. Tigay (TIGAY, You, 2); či „unlimited polytheism“ – T. P. van Baaren (BAAREN, Monotheism,
561).
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