Monoteismus jako téma starozákonního bádání – Základní přehlednutí terénu se zaměřením na problematiku limitů (užití) pojmu monoteismus

Jindřich Pospíšil

Vedoucí práce: Doc. ThDr. Martin Prudký

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Evangelická teologie

Představení: Práce odevzdaná 31. května 2007 na ETF UK se zabírá tematikou monoteismu, výměrem jeho hranic, přehledem souvisejících pojmů a představením několika ústředních pojednání dané tematiky. Autor na závěr (s. 105-107) své práce předkládá kázání na Ž 82, kde se homileticky vyrovnává s tematikou vztahu monoteismu a polyteismu na ploše dané jednou kapitolou Starého zákona. Za homilií následuje abecední přehled adjektivních atributů monoteismu v angličtině i se jmény badatelů, kteří s těmito atributy pracují (s. 108-112). Práce má 135 stran (z toho vlastní expozice problematiky čítá 104 stran), bibliografie obsahuje více než 250 titulů, z čehož je většina anglické provenience. Součástí práce je i CD s prací v pdf a doc formátu.

Rozvedení: Autor práce pojednává tematiku monoteismu vzhledem k výměru a definici tohoto ve starozákonním bádání nepochybně ústředního pojmu. Jeho cílem je precizace a širší rozvedení tohoto fenoménu (sr. s. 3-4). Po představení „klasických“ okruhů bádání, jakými jsou například různé teorie vzniku monoteismu a jeho datování, vliv okolních národů, terminologie, přichází na řadu část nazvaná *Zlom v dějinách bádání*. Zde Pospíšil v odkazu na Rendtorffovu vlivnou studii *The Paradigm is Changing* (1993) velmi stručně konstatuje fragmentárnost výsledků bádání v oblasti historiografie, kulturní identity Izraele, povahy Hospodinova kultu a jeho přiznávanou či naopak odmítanou spřízněností s ženským „božským“ protějškem Ašery. Hlavní část práce tvoří jednak představení konceptů vzniku monoteismu v podání Bernarda Langa („řetězec revolucí“), Marka S. Smitha („monoteismus jako rétorický akt“), Diany V. Edelmanové (pozdní datování „místo monoteismu v perské době“) a Thomase L. Thomsona (zaměřením minimalista; „inkluzivní monoteismus doby perské transformovaný v řeckém období v monoteismus exkluzivní“), jednak biblicko-teologická kritika monoteismu v podání Roberta Gnuseho (teze o monoteismu jako vývojovém /stalém se projevujícím!/ stádiu reagujícím na sociální a dějinné proměny; viz též

„model přerušované rovnováhy“ a Jaspersův *Achsenzeit*) a Nathana MacDonalda (analýza pojetí monoteismu Henry Mowra, zpochybnění ryziho monoteismu v Deuteronomiu, kritika Gnuseho ad.). V části nazvané *Vlastní hodnocení diskuze a závěry* autor navzájem konfrontuje představené badatele, vyzdvihuje jejich specifika a zároveň upozorňuje na slabé stránky jejich argumentace. Pospíšilovi je blízký, jak je z práce zřejmé, především MacDonald, jakkoli se i vůči němu názorově vymezuje ve chvíli, kdyby se mělo výsledkem studia monoteismu stát zjištění, že je sám pojem monoteismus neužitečný (viz s. 88). Autorovým cílem není dojít k takto negativnímu nálezu, nýbrž upozornit na limity pojmu monoteismus. Jakkoli tyto limity existují i díky tomu, že je pojem sám víceméně novověkým vynálezem, je třeba se po nich podle Pospíšila neustále ptát, protože jsou to právě ony, kdo představuje „vstupní bod“ (s. 104) do diskuze o monoteismu jako takovém. Vyjádřeno s klasikem, Starý zákon není - jak i ze sledované práce dobře vyplývá - knihou monoteistickou, ale daleko spíše „monoteizující“ (J. A. Sanders), a proto je třeba s vlastním výrazem *monoteismus* pracovat i nadále nadměrně obezřetně.

Silné stránky: Práce odráží autorovu dobrou obeznámenost s danou tematikou. Orientace v současném diskurzu bádání - zvláště v oblasti angloamerické - je pozoruhodná a představení postojů jednotlivých badatelů po mém soudu věcné. Svoji cenu mají i části, kterou jsou nazvány *Dialogy*, kde Pospíšil přivádí ke vzájemnému rozhovoru výše uvedené badatele a sleduje jejich - někdy i poměrně vyhraněné - výměny názorů. Předsevzatý úkol pojednat monoteismus a jeho limity i problematiku s tím související autor v práci splňuje.

Slabé stránky: Autorovo rozhodnutí psát Izrael se s z důvodu „odlišení od současného státu Izrael“ (viz s. 5) nepovažují za nezbytné, jde-li o práci soustředěnou, jak vypovídá již její titul, na monoteismus jako téma starozákonního bádání. O Izraeli coby novověkém státním poválečném útvaru 20. století není tak jako tak v práci řeč. V práci čtenář narazí na výraz „recentní“ (viz s. 22, 38, 74, 91), jemuž lze snad předejít užitím českého ekvivalentu. Dále si troufám doufat, že je monoteismus ve Starém zákoně spíše výzvou než podnětem k letargii, jak se nedopatřením dozvídáme na s. 56 (zde správně vyzývající místo vyzívající). Větší přehlednost práce by zajistilo jasnější odlišování delších částí citací (viz např. 10, 30, 87, 93) a vlastní autorovy argumentace (například odsazením, změnou fontu či velikosti písma).

I přes uvedené drobné nedostatky považuji práci celkově za zdařilou a navrhuji ji hodnotit mezi stupni **B** a **C**.

V Třebechovicích p/O 21. června 2007

Filip Čapek, Th.D., ETF UK Praha

Filip Čapek